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Tiivistelmä 

Monessa oppilaitoksessa on huolestuttu yhtei-

söllisyyden heikkenemisestä ja sitä halutaan 

vahvistaa erilaisin toimenpitein. Tällä tavoitel-

laan myönteisiä vaikutuksia yksilöille, lähiyh-

teisöille ja organisaatioille. Tässä artikkelis-

sa tarkastelemme yhteisöllisyyttä oppilaitok-

sissa pedagogisen hyvinvoinnin näkökulmas-

ta kahdessa valmennuspilotissa, joista toinen 

toteutettiin ammatillisessa koulutuksessa ja 

toinen korkeakoulukentällä. Pedagoginen hy-

vinvointi käsitteenä antaa oppilaitosyhteisöil-

le välineen jäsentää työ- ja opiskeluhyvinvoin-

nin suhdetta. Pedagoginen hyvinvointi yhdessä 

työhyvinvoinnin ja opiskeluhyvinvoinnin kans-

sa muodostaa ’hyvinvoinnin kehän’, jossa oppi-

laitosyhteisön toimijoiden hyvinvointi kietou-

tuu yhteen. Valmennuspilotit toteutettiin Hy-

Pe-hankkeessa. Hanke on yksi TYÖ2030-oh-

jelman rahoittamista työpaikkojen toimintata-

pojen kehittämishankkeista. HyPe-hankkeen 

valmennuspilottien tavoitteet ja valmentava 

työote olivat yhteiset, mutta lähtökohdissa 

ja valmennusryhmän kokoamisessa oli eroja. 

Korkeakoulujen pilotissa lähtökohta oli peda-

gogisen hyvinvoinnin avaintekijöissä (johtami-

nen, työorientaatio, rakenteet ja prosessit se-

kä yhteisöohjautuvuus), ja osallistuvat tiimit ja 

työryhmät olivat jo toiminnassa olevia ryhmiä. 

Ammatillisen koulutuksen pilotin lähtökoh-

ta painottui yhteisölliseen vuorovaikutukseen 

verkossa, ja ryhmät muodostuivat henkilöis-

tä oppilaitosten eri yksiköistä. Valmennuspi-

loteissa tunnistettiin yhteisöllisyyttä ja hyvin-

vointia edistäviä tekijöitä, mutta myös haastei-

ta yksilö-, esihenkilö-, yhteisö- ja oppilaitosta-

solla. Valmennusprosessit vahvistivat pedago-

gista hyvinvointia luomalla foorumeita tarkas-

tella työtä eri tasoilla ja näkökulmista.  

Avainsanat: pedagoginen hyvinvointi, 
yhteisöllisyys, valmennus

Johdanto 

E
tä- ja hybridityön lisään-
nyttyä opetusalan or-
ganisaatioissa kokemus 
kuulumisesta työyhtei-
söön tai monipaikkai-
seen työorganisaatioon 
on muuttunut. Kun 
työntekijät eivät enää 

kohtaa toisiaan epävirallisesti yhteisissä 
työtiloissa, käytävillä tai yhteisillä lounail-
la ja kahvitauoilla, työhön kuulumatto-
mien asioiden jakaminen vähenee ja työ-
kavereiden tutustuminen toisiinsa saattaa 
jäädä aiempaa kapeammaksi. Myös suh-
de opiskelijoihin on muuttunut, kun yhä 
suurempi osa opinnoista tehdään verkos-
sa, eikä kasvokkain kohtaamisia juurikaan 
ole. Tämä voi muuttaa ihmisten välisten 
suhteiden laatua ja suhdetta työ- ja opis-

kelupaikkaan ja -yhteisöön sekä sitä myö-
tä myös yhteisöllisyyden perustaa. Mones-
sa oppilaitoksessa yhteisöllisyyden heikke-
nemiseen suhtaudutaankin huolestuneina 
ja sitä halutaan vahvistaa erilaisin toimen-
pitein. Tällä tavoitellaan myönteisiä vai-
kutuksia niin yksilöiden, lähiyhteisöjen 
kuin organisaation kannalta laajemmin-
kin. 

Työhyvinvointi ja opiskeluhyvinvoin-
ti koulutusorganisaatioissa muodostavat 
”hyvinvoinnin kehän” yhdessä pedagogi-
sen hyvinvoinnin kanssa. Pedagogista hy-
vinvointia on määritelty ja tutkittu aiem-
missa tutkimuksissa opettajan ja opiskeli-
jan välisessä vuorovaikutuksessa (Soini ja 
muut, 2008; Soini ja muut, 2010). Näis-
sä tutkimuksissa oppiminen ja hyvinvoin-
ti nähdään toisiinsa kietoutuvina pedago-
gisissa ratkaisuissa. Koko oppilaitosyhtei-
sön merkitys pedagogiselle hyvinvoinnille 
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on tunnistettu, ja siihen kohdistuvaa tut-
kimusta on tehty lähinnä positiivisen joh-
tamisen näkökulmasta (Erkkilä & Peu-
ranka, 2021). Pedagoginen hyvinvoin-
ti voidaan nähdä yhteisön systeemisenä 
ominaisuutena, jossa ”kaikki vaikuttaa 
kaikkeen”. Sitran määritelmän (Tulevai-
suussanasto, n.d.) mukaan systeemisellä 
muutoksella tarkoitetaan ”toimintamalli-
en, rakenteiden ja näiden vuorovaikutus-
ten samanaikaista muutosta, jolla luodaan 
edellytyksiä tulevaisuuden hyvinvoinnille 
ja kestävälle kehitykselle”. Siksi onkin tär-
keää ymmärtää pedagogiseen hyvinvoin-
tiin vaikuttavia tekijöitä ja niiden välistä 
dynamiikkaa laajemmin oppilaitosorgani-
saation toiminnassa. 

Hyvinvoivassa oppilaitosyhteisössä 
kaikkien oppilaitoksen toimijoiden toi-
minta ja osallistuminen on tärkeää. Yh-
teisöllisyys tuottaa paljon hyötyä työyh-
teisöihin: sitoutumista, työtyytyväisyyt-
tä, työhyvinvointia ja työn laatua. (Lam-
pinen ja muut, 2013.) Yhteisöllisyydellä 
tarkoitetaan tunnetta yhteisöön kuulumi-
sesta (MOT, 2008), ja sillä on vastavuo-
roinen suhde työhyvinvointiin ja työtyy-
tyväisyyteen: yhteisöllisyyden tunne edis-
tää työhyvinvointia ja työtyytyväisyys lisää 
yhteisöllisyyden tunnetta (Lampinen ja 
muut, 2013). Yhteisöllisyyden on havait-
tu myös vähentävän kuormittuneisuuden 
kokemusta työssä (Viswesvaran ja muut, 
1999; Väisänen, 2019). Yhteisöllisyys liit-
tyy käsitykseen omasta ja muiden pysty-
vyydestä eli kyvystä saavuttaa tavoitteita 
työssä yhdessä. Kollektiivisella pystyvyy-
dellä viitataan työyhteisön jaettuun ky-
vykkyyteen tai käsitykseen siitä, miten 
työyhteisö saavuttaa sille annetut tavoit-
teet. Mikäli käsitys kollektiivisesta pysty-
vyydestä on myönteinen, se lisää työyh-
teisön hyvinvointia (Meriläinen ja muut, 
2016; Skaalvik & Skaalvik, 2010; Bandu-
ra, 1997). 

Työn digitalisoituminen etä-, hybridi- 
ja lähitöineen on ravistellut yhteisöllisyy-
den käsitettä ja merkitystä opettajayhtei-
sössä ja siten myös kollektiivisen pysty-
vyyden tunnetta (Burns ja muut, arvioin-
nissa). Yhteisöllisyyden suhteesta hyvin-
vointiin onkin viime aikoina tehty myös 
ristiriitaisia havaintoja. Ne ovat liittyneet 
lisääntyneeseen työskentelyyn verkossa. 
”Collaboration overload/burnout”-käsit-
teillä (Cross, 2018; Razzetti, 2022) viita-
taan kuormittuneisuuteen, kun työsken-
nellään tiiviisti, lähes taukoamatta yhtei-
söllisesti eri verkkoympäristöissä. ”Työpe-
räinen teknostressi” -käsitteellä (Lainema 
ja muut, 2021) taas tarkoitetaan teknolo-
giakeskeisen työn aiheuttamaa kuormitus-
ta. Ammattikorkeakouluissa pandemia-ai-
kana ne opettajat, joilla oli hyvät digitaa-
liset valmiudet, kokivat parempaa työssä 
jaksamista kuin opettajat, joiden luotta-
mus omaan digitaaliseen osaamiseensa 
oli heikkoa (Mäki ja muut, 2021). Kor-
keakouluopettajat, jotka olivat pakotetus-
sa etätyössä pandemian aikana raportoi-
vat yksinäisyyden ja eristyneisyyden koke-
muksia, kun yhteydet työyhteisöön puut-
tuivat tai olivat satunnaisia verkkokohtaa-
misia. Tärkeiksi hyvinvoinnin voimava-
roiksi pandemia-ajan etätyössä opettajat 
mainitsivat merkityksellisen ja myötätun-
toisen johtamisen ja säännöllisesti tois-
tuvan, läheisen yhteisöllisyyden (Vanha-
nen-Nuutinen & Penttinen, 2022). 

Työn digitalisoituminen 
etä-, hybridi- ja lähitöineen 
on ravistellut yhteisöllisyy-
den käsitettä.
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Tässä artikkelissa esittelemme kahta op-
pilaitoksille toteutettua pedagogisen hy-
vinvoinnin tukemiseen tähtäävää valmen-
nuspilottia. Valmennuksen tavoitteet ja 
valmentava, fasilitoiva työote olivat yh-
teistä molemmille piloteille, mutta lähtö-
kohdissa ja valmennusryhmän kokoami-
sessa oli eroja. Artikkelissa kuvataan pilot-
tien lähtökohtia, valmennusten toteutta-
mista ja tuloksia sekä valmennuksesta teh-
tyjä havaintoja. Lopuksi pohditaan pilot-
tien yhteistä antia pedagogisen hyvinvoin-
nin kehittämiseen oppilaitosyhteisöissä.

Oppilaitosyhteisöllisyyttä ja
pedagogista hyvinvointia 
vahvistavat valmennukset

Oppilaitosyhteisöllisyyttä ja pe-
dagogista hyvinvointia vahvis-
tavia oppilaitostoimijoiden val-

mennuksia pilotoitiin TYÖ2030-kehittä-
misohjelman rahoittamassa Pedagoginen 
hyvinvointi (HyPe) – työhyvinvoinnin 
ja tuottavuuden risteyksessä -projektissa, 
jonka tavoitteena oli yhteistyössä kahden 
ammatillisen opettajakorkeakoulun (Haa-
ga-Helia ja Jamk), Opetusalan ammatti-
järjestön (OAJ) ja Sivistystyönantajat ry:n 
kanssa edistää toimintatapojen uudista-
mista ja uuden teknologian hyödyntämis-
tä uudenlaisessa etä- ja lähityötä yhdistä-
vässä työssä, vauhdittaa työhyvinvointiin 
panostamista, osaamisen kehittämistä ja 
digitalisaatiota sekä tukea johtamistyön 
kehittämistä. Hankkeen tavoitteena oli 
myös vahvistaa yhteistoimintaan ja luot-
tamukseen perustuvaa sitoutunutta oppi-
laitoskulttuuria, jolle myös rakentui näke-
mys yhteisöllisyydestä valmennuspiloteis-
sa. Valmennuspilottien tavoitteena oli ra-
kentaa hyvinvointia vahvistavaa näkökul-
maa yhteisöllisyyteen.

Case: korkeakoulujen 
valmennuspilotti

Pedagoginen hyvinvointi -hankkeen kor-
keakouluihin kohdistuneessa toiminnas-
sa tutkittiin ja kehitettiin korkeakoulujen 
hyvinvoinnin käytäntöjä ja paikkoja. Ta-
voitteena oli tunnistaa ja ymmärtää peda-
gogisen hyvinvoinnin edellytyksiä ja mah-
dollisuuksia omassa työyhteisössä. Pilotin 
aikana toteutettiin yhteensä 32 työpajaa, 
joihin osallistui yli 1200 henkilöä. Osa 
henkilöistä osallistui työpajoihin useam-
min kuin kerran. 

Korkeakoulujen valmennuspilotit to-
teutettiin fasilitoiduissa tiimien ja työryh-
mien työpajoissa (Kuvio 1). Aloituspajas-
sa tarkasteltiin pedagogisen hyvinvoin-
nin avaintekijöitä ja niiden merkitystä ko. 
osaamisalalla. Avaintekijät ovat pedagogi-
nen johtaminen, opettajan työorientaa-
tio, oppilaitoksen pedagogiset prosessit ja 
rakenteet sekä yhteisöohjautuvuuden to-
teutuminen. Ne perustuivat tutkimukseen 
korkeakouluopettajan työstä koronapan-
demian alkuvaiheessa vuonna 2020 (Mäki 
ja muut, 2021; Mäki & Vanhanen-Nuuti-
nen, 2021; Vanhanen-Nuutinen & Pent-
tinen, 2022). 

Työpajojen teemoja kehitettiin yhdessä 
aloituspajan ryhmäkeskustelujen tuotos-
ten sekä tiimien ja työryhmien tarpeiden 
mukaan. Teemoja olivat mm. tiimien toi-
minta ja tiimiopettajuus, tiimijoustavuus, 
ammatillinen kukoistus työssä, yhteisölli-
syys ja tiimipääoma. Työpajoissa työsken-
telyä ohjattiin valmentavalla otteella, jos-
sa keskeisinä tavoitteina olivat yhteistyön 
ja keskinäisen arvostuksen vahvistaminen 
ja yhteisen ymmärryksen rakentaminen. 
Siinä tunnistettiin työorientaation ja siitä 
johtuvien työtapojen suhteita työssä jak-
samiseen ja vahvistettiin mukana olevien 
korkeakouluyhteisöjen kykyä luoda peda-
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gogisesti hyvinvoivaa toimintakulttuuria. 
Osa korkeakouluista keskittyi johtamis-
toiminnan kehittämiseen. Tällöin hank-
keen toiminnan kohteena olivat opetuk-
sesta vastaavat varadekaanit, osaamisalu-
ejohtajat ja koulutusohjelmajohtajat. Osa 
korkeakouluista keskittyi koko henkilös-
tön hyvinvoinnin edistämiseen suoraan 
henkilöstölle suunnattujen työpajojen 
kautta (Kotila ja muut, 2023; Kivinen & 
Liikka, 2023; Niinistö-Sivuranta & Par-
pala, 2023).

Valmentava työote työpajoissa tarkoit-
ti osallistujien välisen vuorovaikutuksen 
aktivointia, myönteisen ilmapiirin raken-
tamista ja suuntautumista yhteisten ky-
symysten käsittelyyn. Työtapoina käytet-
tiin erilaisia fasilitoinnin menetelmiä (ks. 
Roos-Salmi, 2023). Työpajojen työsken-
telyn tuotokset dokumentoitiin ja palau-
tettiin tiimille jatkotyöstämistä varten. 
Tämä oli tärkeää, koska työpajat oli aika-
taulutettu tiimien ja työryhmien omaan, 
normaalin työskentelyn aikatauluun ja 
ohjelmaan. Tämä toimintatapa kiinnitti 
tiimien ja työryhmien vastuuhenkilöt ja 
päälliköt yhteiseen kehittämisen proses-
siin. 

Kuvio 1. HyPe-valmennuspilottiprosessi korkeakouluissa 
(HyPe TYÖ2030: Pedagoginen hyvinvointi -kehittä mishanke Haaga-Heliassa)

• Kaikki tiimit ko. koulutus- 
tai osaamisalueelta

• Pienryhmissä pohditaan 
pedagogisen hyvinvoinnin 
edellytyksiä johtamisen, 

työorientaation, yhteisöoh-
jautuvuuden sekä 

rakenteiden ja prosessien 
näkökulmista

• Aloituspajasta 
nostetut teemat

• Työskentely tiimin
valitsemasta 

teemasta

• Tiimipajojen 
tulosten 

tarkastelu 
yhdessä

Aloituspaja

Tiimipajat

Päätöspaja

Työpajoissa tunnistettiin pedagogista 
hyvinvointia tukevia tekijöitä, jotka voi-
daan tiivistää kuvioon 2. Linjakkuus pe-
dagogisen strategian toteutumisesta ope-
tussuunnitelmatyössä sekä opetus- ja oh-
jaustyön johtamisessa korostui kaikissa 
tiimitapaamisissa. Opettajien tietoisuus 
omasta työorientaatiostaan ja luottamus 
omaan osaamiseen loi perustaa yksilö- ja 
myös tiimitason hyvinvoinnille. Erityisen 
tärkeää työorientaation tiedostaminen on 
opetuksen ja ohjauksen suunnittelussa ja 
toteutuksessa. Mahdollisuus osallistua ja 
vaikuttaa yhteisössä vahvistaa kiinnitty-
mistä korkeakouluyhteisöön ja motivaa-
tiota työn kehittämiseen. Hyvinvoinnin 
pahimpia uhkia on siiloutuminen, mi-
tä voidaan ehkäistä tekemällä aktiivisesti 
yhteistyötä yli tehtävä- ja työryhmärajo-
jen. HyPe-työpajoissa testatut työskente-
lytavat rohkaisivat osallistujia työskente-
lemään kaikilla edellä mainituilla alueilla 
(Kuvio 2).
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Kuvio 2. Havaintoja pedagogista hyvinvointia tukevista tekijöistä valmennusprosessissa
(Vanhanen-Nuutinen, 2023)

Case: Ammatillisten oppilaitosten 
valmennuspilotti

HyPe-hankkeen toinen valmennuspilotti 
Vuorovaikutus verkossa – hyvinvointia oppi-
laitokseen kohdistui ammatillisiin oppilai-
toksiin ja erityisesti työyhteisöjen ja työn-
tekijöiden hyvinvointiin (Laitinen-Väänä-
nen ja muut, 2022; Burns ja muut, 2023). 
Pilotissa tutkittiin ja kehitettiin yhdes-
sä oppilaitososallistujien kanssa, millaista 
yhteisöllisyyttä vahvistava vuorovaikutus 
on verkkoympäristöissä. Valmennus myös 
toteutettiin kokonaan verkossa. Tavoit-
teena oli tukea osallistujia tunnistamaan 

keinoja, jotka vahvistavat osallisuuden ja 
yhteisöllisyyden kautta myös hyvinvoin-
tia työyhteisössä. 

Oppilaitoskohtaisiin pienryhmäval-
mennuksiin kutsuttiin mukaan ammatil-
lisia ja erityisoppilaitoksia keväällä 2022. 
Mukaan lupautui kymmenen oppilaitos-
ta, joista osallistujia oli yhteensä 59 hen-
kilöä. 

Valmennusprosessi alkoi yhteisellä 
kick-off-tilaisuudella syyskuussa 2022, 
jonka jälkeen aloitettiin oppilaitoskohtai-
set valmennukset. Valmennuksissa oli kol-

Linjakkuus
johtamisessa lisää

ennakoitavuutta
ja edistää strategian

toteutumista
käytännössä

Yhteistyö
yli tehtävä- ja

työryhmärajojen lisää
ymmärrystä

kokonaistoiminnasta
ja vahvistaa
luottamusta

Oman työorientaation
tunnistaminen

auttaa kehittämään
osaamista

ja luo perustaa
hyvinvoinnille

Mahdollisuudet
osallistua ja

vaikuttaa vahvistavat
yhteisö-

ohjautuvuutta
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Kuvio 3. HyPe-valmennuspilottiprosessi ammatillisissa ja erityisoppilaitoksissa
(Laitinen-Väänänen ja muut, 2022)

• Kick-off:
yhteinen verkko-

tapaaminen

20.9.2022

• Oppilaitos-
kohtainen

valmennus I

Valmennus-
tapaaminen

• Oppilaitos-
kohtainen

valmennus II

Valmennus-
tapaaminen

• Oppilaitos-
kohtainen

valmennus III

Valmennus-
tapaaminen

• Yhteinen
verkkotapaa-

minen klo 14-16

8.2.2023

• Loppuseminaari
työpajoin Haaga-

Heliassa 
klo 9.30-16

21.3.2023

Yhteis-
webinaari

Yhteis-
webinaari

me noin kahden tunnin mittaista tapaa-
mista omavalmentajan johdolla. Valmen-
nusprosessi päättyi kaikkien valmennuk-
siin osallistuneiden yhteiseen webinaa-
riin helmikuussa 2023. Valmennukset to-
teutettiin siis varsin tiiviissä aikataulussa. 
Kuviossa kolme on kuvattu valmennuksen 
eteneminen. Valmennuksen keskeisek-
si kehittämisteemaksi oli määritelty ”yh-
teisöllinen ja hyvinvoiva oppilaitos”. Tätä 
teemaa tarkasteltiin kolmesta eri näkökul-
masta, oppilaitoksen omat tarpeet huomi-
oiden: 1) Mitä on yhteisöllisyys, 2) Dialo-
gitaidot vuorovaikutuksessa ja 3) Verkossa 
toimiminen: verkon tarjoamat mahdolli-

suudet ja osaaminen. Valmennusproses-
siin kietoutui kiinteästi käytäntötutkimus, 
jossa selvitettiin toimijoiden näkemyksiä 
yhteisöllisyydestä, sen toteutumisesta ja 
kehittämisestä verkkoympäristössä osana 
hyvinvoivaa ja yhteisöllistä oppilaitosta 
(Kuvio 3).

Valmennusprosessien havaintoina tun-
nistettiin neljä keskeistä pedagogista hy-
vinvointia tukevaa tekijää (Michelsson ja 
muut, 2023), jotka joko edistävät tai pa-
himmillaan jopa estävät yhteisöllisyyttä 
työyhteisössä, erityisesti verkossa toimit-
taessa (Kuvio 4):

Kuvio 4. Havaintoja pedagogista hyvinvointia tukevista tekijöistä
(Michelsson ja muut, 2023)

(Pedagoginen) hyvinvointi

Ammatillinen yhteisöllinen vuorovaikutus

Toimintatavat, pelisäännöt, priorisointi, työkalut, osaaminen

Johtamisen ulottuvuudet ja esihenkilötyö

Rakenteet, strategia, yhteinen suunta Lu
ot

ta
m

us
, p

sy
ko

lo
gi

ne
n 

tu
rv

al
lis

uu
s
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1. oppilaitoksen strategia ja rakenteet 
parhaimmillaan suuntaavat tahtotilaa 
kohti yhteisöllistä työskentelyä,
2. johtamisen, myös itsensä johtamisen, 
tulisi mallintaa sellaista vuorovaikutusta 
verkossa, jossa yhteisöllisellä työskente-
lyllä on merkitystä, ja joka nähdään ar-
vokkaaksi, 
3. yhdessä sovitut toimintatavat hybri-
diympäristössä ovat tärkeitä ja edistävät 
yhteisöllisyyttä ja psykologista turvalli-
suutta, ja
4. ratkaisevimpia näyttävät olevan ih-
misten väliset vuorovaikutuksen hetket. 
Niissä toteutuu tai ei toteudu ammatilli-
nen yhteisöllinen vuorovaikutus.

Mitä valmennuspiloteissa 
opittiin pedagogisesta hyvinvoin-
nista oppilaitoksissa?

Valmennusprosesseissa luotiin op-
pilaitoksille foorumeita tarkastella 
työtä yhdessä eri tasoilla ja näkö-

kulmista: rakenteiden ja johtamisen, toi-
mintatapojen ja pelisääntöjen sekä vuoro-
vaikutuksen tasoilla ja vahvistaa näin op-
pilaitoksen yhteisöllisyyttä. Piloteissa tun-
nistettiin yhteisöllisyyttä ja hyvinvointia ra-
kentavia ja tukevia tekijöitä sekä mahdolli-
suuksia, mutta myös haasteita yksilö-, esi-
henkilö-, yhteisö- ja oppilaitostasolla.

Tarpeet kehittää pedagogisen johtamisen 
käytäntöjä nousivat esille molemmissa val-
mennuspiloteissa. Pedagogisen johtamisen 
sijasta tulisi puhua pedagogisesti johtamises-
ta, mikä tarkoittaa pedagogisen orientaati-
on ja menetelmien käyttämistä johtamises-
sa, jossa päämäärät ja arvot ovat pedagogisia 
(ks. esim. Kovalainen, 2020). Valmennuk-
sissa havaittiin esihenkilöiden rooli yhtei-
söllisyyden mahdollistajina ja edesautta-
jina. Myös omalla esimerkillä johtaminen 
koettiin tärkeäksi (Vuorovaikutus verkossa 
– hyvinvointia oppilaitoksiin, n.d.): tällöin 

esihenkilö omalla toiminnallaan mallintaa 
esimerkiksi kokouksissa, miten niissä toi-
mitaan niin että kaikki tulevat kuulluiksi 
ja kokevat kuuluvansa osaksi yhteisöä.

Yhteistyön ja osallistumisen mahdollis-
taminen olivat pilottien keskeisiä havain-
toja tuettaessa oppilaitosten pedagogista 
hyvinvointia. Tähän liittyy myös oppilai-
tosyhteisön vuorovaikutuksen luonne ja 
laatu. Ammatillisen koulutuksen valmen-
nuksissa kiinnitettiin erityistä huomio-
ta vuorovaikutukseen varsinkin verkossa 
toimiessa ja todettiin, että työyhteisöissä 
tarvitaan työskentelytavoista ja -paikoista 
yhdessä sopimista, miten ja milloin työs-
kennellään kasvokkain, miten hybridi- ja 
verkkotyöskentely vuorottelevat moni-
paikkaisessa työssä, miten verkossa vuo-
rovaikutetaan ja miten edistetään esimer-
kiksi nonverbaalia viestintää, jota verkos-
sa työskennellessä on vaikeampi havaita 
(Michels son ja muut, 2023). 

Piloteissa toteutetut työpajat tarjosivat 
osallistujille tilaisuuden yhteiselle sopimi-
selle keskusteluissa ja neuvotteluissa esil-
le tuotujen asioiden merkityksistä. Näis-
sä merkitysneuvotteluissa (ks. Salokannel 
& Raudasoja, 2018), luotiin vaihtoehtoi-
sia näkökulmia oppilaitosyhteisöjen totut-
tuihin toimintatapoihin. Jakamalla koke-
muksia, käsityksiä, oletuksia ja odotuksia 
voitiin rakentaa uutta ymmärrystä nyky-
tilanteesta ja sen ehdoista, mikä heijastuu 
ratkaisuihin ja myös kokemukseen omis-
ta mahdollisuuksista vaikuttaa. Tuloksena 
syntyi uusia ideoita esimerkiksi työväli-
neistä, joita voidaan yhteisöllisesti käyttää 
erilaisten yhteisten asioiden ja myös on-
gelmien ratkaisemisessa (ks. Roos-Salmi, 
2023). Mahdollisuudet vaikuttaa oman 
työn johtamiseen, työprosesseihin ja työ-
tä tukeviin rakenteisiin vahvistivat osalli-
suuden kokemusta ja yhteisöohjautuvuut-
ta (vrt. Salokannel & Raudasoja, 2018). 
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Artikkelissa esitettyjen valmennuspilot-
tien tavoitteet ja valmentava, fasilitoiva 
työote olivat yhteiset, mutta lähtökohdis-
sa ja kohderyhmän kokoamisessa oli eroja. 
Korkeakoulujen pilotissa lähtökohta oli 
pedagogisen hyvinvoinnin avaintekijöis-
sä (johtaminen, työorientaatio, rakenteet 
ja prosessit ja yhteisöohjautuvuus) ja osal-
listuvat tiimit ja työryhmät olivat todelli-
sia, toimivia ryhmiä. Ammatillisen kou-
lutuksen pilotin lähtökohta painottui yh-
teisölliseen vuorovaikutukseen verkossa, ja 
ryhmät muodostuivat henkilöistä oppilai-
tosten eri yksiköistä. Valmennuspilottien 
valmentajien näkökulmasta tällaiselle yh-
teiselle puheelle ja merkitysneuvotteluil-
le näytti olevan uuteen monipaikkaiseen 
työhön siirryttyä erityinen tarve.

Lopuksi

Olemme oppilaitoksissa edelleen 
käännekohdassa työskentelykult-
tuurin muutoksessa, vaikka mo-

nipaikkainen työ onkin jo arkipäivää. 
Tar vitaan yhteistyötä, rajojen ylittämis-
tä, osaamisen kehittämistä, osallistumisen 
mahdollistamista ja kohtaamisia merkitys-
neuvotteluissa. Molempien pilottien val-
mentajien yhteisenä havaintona on, että 
oppilaitokset hyötyvät valmentavalla ot-
teella toteutetusta, ohjatusta työskente-
lystä, jossa yhdessä oppilaitostoimijoiden 
kanssa tarkennetaan valmennuksen tavoit-
teet ja painopisteet. Yhteisöllistä, ohjattua 
yhdessä työskentelyä tarvitaan pedagogi-
sen hyvinvoinnin tukemiseksi oppilaitok-
sissa erityisesti tämän päivän etä-, lähi- ja 
monipaikkaisen työn ollessa arkea. Tässä 
artikkelissa esitellyt valmennuspilotit on-
nistuivat toimimaan keskustelun herättä-
jänä pedagogisen hyvinvoinnin käsitteestä 
ja yhteisöllisyyden kehittämisestä valmen-
nukseen osallistuneissa oppilaitos- ja kor-
keakouluyhteisöissä.  
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